*a* C. 23. n. 2.

*b* Ca. cū iam dudum, n. 4. de præbend. recep.

*c* Ca. graue, col. 2. eod. tit.

*d* Dict. c. de multa.

*e* Per d. c. de multa.

*f* In clem. gratia de rescript.

*g* Ibidem.

*h* Maior vbi sup. arg. 6.

*i* Dict. c. dudum 2. de elec.

1. Sess. 24. c. 17.

*a* Arg. c. ordin. parag. ceterū de off. ord. l. 6. *b* Sess. 6. c. 1. de reform.

Curia cogere  
qui ante et  
quia licet p  
ram: ille tar  
ad alia inco  
beneficia in  
rochialen  
Ecclesie pa  
130 Decim  
in plures, q  
est excomm  
de qua infr  
131 Decim  
non ministr  
est matrimo  
aut primas  
132 Decimo  
aut iura in d  
quam iam a  
excommun  
& qui aliqu  
sacro sepel  
133 Vigesi  
scire teneu  
tiarem. Por  
tus scire leg  
dinalis, Pan  
adduximus  
iucunque s  
administra  
scire debet  
quibus nō e  
satis sit scir  
centij recep  
ad id necess  
cū est: & it  
nō est idone  
subditarū, &  
Vigesimop  
omitit con  
fessionem a  
necessitate  
134 Vigesi  
sticum acci  
excommuni  
qui in solo  
nō est verū.

benef.

pte natura est  
it: vt fornicat  
vt sine aliqua  
ia, vel domos,  
ti etia sua per  
non este, decē  
citas, & indu  
profuturus etiā  
accipit prop  
ropriam, iuxta  
neorum iuxta  
, nobilitas, &  
ma: quoniam  
deret, quia e  
diget, vt tibi  
enentis plura  
m, & famula  
a pauperes, &  
m necessario,  
entē plura be  
vel alia similis  
quælibet illa  
ima Cardina  
, post illud ta  
beneficia, et  
este atque de  
niā tamē cō  
e fuerit colla  
imus eum, qui  
tando se iuxta  
normitanum,  
ud: quo fit, vt  
a Pontificibus  
& multos sibi  
eunt, etiā cum  
rdinale requi  
res parochia  
hedralem ob  
ittere: in quo  
imus neutrum  
etiā in his qui  
ales: quamuis  
no uatum per  
o forte defen  
ōtia mentem  
interpretatur  
Curia

Caput XXV.

Curia cogens ad dimittendam alteram Ecclesiarum omnes, qui ante etiam cum legitima dispensatione tenebant duas. Tū quia licet principium d. c. ordinarij, innouetur vsque ad §. ceterum: ille tamen tacetur: hoc tamen eius nouum non extenditur ad alia incompatibilia legitime obtenta: & ita qui habet alia beneficia incompatibilia, puta plures personatus, vel vnam parochialem, & aliam dignitatem, vel personatum, quæ non sunt Ecclesie parochiales, non est cogendus relinquere vllum.

130 *Decimosextimo* peccat mortaliter, qui fructus sui beneficii in plures, quam tres annos, locat, aut in emphyteusim dat, & est excommunicatus in terris, vbi est recepta extrauag. Pauli II. de qua infra d.

131 *Decimoseptimo* peccat, qui parochiano petenti Sacramenta non ministrat: vel non dat licentiam alteri confitendi, vel inter est matrimonio clandestino e, aut benedicit secundas nuptias f, aut primas tempore indebito g.

132 *Decimonono* peccat, qui inducit aliquem ad promittendum, aut iurandum se accepturum sepulturam in sua Ecclesia: aut quam iam accepisset, non mutaturum b, & est excommunicatus excommunicatione Papæ reseruata i, de quibus infra diximus: & qui aliquem in peccato mortali notorio mortuum in loco sacro sepelit l.

133 *Vigesimo* peccat mortaliter, qui nō discit ea, quæ necessario scire tenetur ratione beneficii, vel officij, neque vult illud renūtiare m. Porro sacerdos, quatenus est solū sacrificus, est obligatus scire legere, cantare, & construere, iuxta glossam n, quæ Cardinalis Panormitanus, & Imola probant o, & faciunt multa, quæ adduximus p: & quatenus Sacramenti minister scire debet cuiuscunque Sacramenti formam, materiam, & modum debiti administrandi: & quatenus cōfessarius, & iudex fori conscientie, scire debet quod supra q dictū est. Quo fit primo, vt religiosus, & quibus nō est onus cure animarū, neque audiēdi confessiones, satis sit scire quæ sunt necessaria presbytero, iuxta mētē Innocentij recepti. Secundo, quod qui habet predictū onus, ignorās ad id necessaria, tenetur discere illa, aut relinquere onus, vt dictū est: & ita, qui licet sit idoneus ad aliquod beneficiū, si tamē nō est idoneus ad id, quod obtinet ratione loci, aut personarum subditarū, & non vult discere, quo fiat talis, nō debet absolui r.

*Vigesimo primo* peccat sacerdos, qui negligit, aut ob timorem omittit communicare proximum iam morientem, vel eius cōfessionem audire, quamuis pestilentia laboret, si est in extrema necessitate spiritali constitutus, iuxta dicta b.

134 *Vigesimo secundo* peccat mortaliter, qui beneficiū Ecclesiasticum accipit sciens, aut scire debens se irregularem, suspensum, excommunicatum, aut interdictū esse, & titulus eius est nullus: & qui in solo peccato mortali id facit, iuxta Panormitanū d, quod nō est verū, vt probauimus ibidē post Felipum e, Ioan. Maior. f

c Clem. 1. de reb. eccl. non alienand.  
d Cap. 27. n. 149.  
e Vt sup. c. 22 n. 68.  
f Num. 83.  
g Ibi d.  
h Cap. 1. de sepul. lib. 6.  
i Clem. c. cupientes, par. sane de pan.  
k Cap. 27. n. 144.  
l Ca. quibus 3. q. 2.  
m Cap. non est putanda, 1. q. 1. & Iudic. iuris, par. 1. ad leg. A.  
quil.  
n Clem. 1. de conce. prab. verb. reputamus.  
o Ibi d.  
p In prax. & c. si quando except. 1. 1. & 12. de refer. q. Cap. 4.  
r In c. cum in cunctis, de elect.  
s Arg. d. c. si in cunctis, & coru, quæ ibi Inn. reae. ait, & Pan. in ca. venerabilis, de preben.  
b Ca. 24. n. 10.  
c Cum in ter de elect. c. postulatis & c. si celeb. de cleric. excom. minia.  
d In d. cap. si celebr.  
e In c. dile. de exce. co. 3. f In 1. di. 44. q. 8. & in 4. d. 18. q. 4.

708 De peccatis Clericorum quoad beneficia.

134. *Vigesimotertio* peccat mortaliter, qui non dicit tot, & tales missas, quot, & quales, & quo in loco tenetur, absque iusto impedimento: aut quas omisit, ut debet non complere. Quot autem tenetur dicere parochus in quantum parochus, non videtur iure determinatum, nec sufficienti ratione probari: quia nulla ratio concludit omnibus diebus eum missam dicere debere, neque omnibus, quibus commode potest, quamvis sic omnibus festis de precepto colendis, quia in eis populus eam tenetur audire: hinc quare primo institutio, vel constitutio particularis servanda est. Secundo consuetudo, que pro lege habetur, quando lex deest: & ita ubi est consuetudo dicende missae omnibus diebus per se, aut per alium, non satisfacit dicendo diebus, quibus commode potest: quia tenetur per se, vel per alium quolibet die dicere: & ubi est consuetudo, ut solis dominicis & festis, vel certis hebdomadae diebus, tenetur dicere per se, vel alium in illis: quamvis Sotus hinc non satis caute iudicet parochum teneri, & satisfacere celebrando quoties decenter potest: sacellani autem, siue capellani, tenentur dicere quas, ubi, & quomodo institutio sacellorum, vel eorum promissio habet. Adde quod onus annexum beneficio, ut illud obtinens quotidie celebret de S. Maria, non obligat ad missandum omnibus diebus, neque ad missam dicendam de illa omnibus, quibus missare tenetur, sed solum illis, quibus frequentius salva honestate, & devotione debita potest: onus autem dicendi per se, vel per alium omnibus diebus, de omnibus diebus intelligendum est, ut ibidem diximus.

135. *Vigesimoquarto* peccat mortaliter, qui contrauerit alicui sequentium preceptorum Concilii Trid. quod non precepit sic: *Habens beneficium cum onere legendi, legat per se, si est idoneus, si minus, per alium, & in posterum non valeat legere per se non consecratur eiusmodi beneficium, decernens collationem ei factam esse nullam.* Cui consequens est, acceptantem peccare. Et b quod habens beneficium curatum preedicet verbum Dei iuo populo, ut minime Dominicis, & festis solemnioribus, & doceat ad salutem necessaria: quod est tanquam novum, & singulare notandum. Et c quod nullus obtineat beneficium ante 14. annum. Et quod in minoribus constitutus nisi beneficium ecclesiasticum habeat, aut in seminario, vel aliqua schola, quasi via ad maiores suscipiendos versetur, non gaudeat privilegio fori. Quae res novissima est. Et d quod archidiaconi sint magistri, aut licentii in theologia, aut canonibus. Nota non sufficere quoad hoc doctoratum, vel licentiam iuris civilis, medicinae, vel artium, quod curia servat: per quod soluitur questio missa mihi ex Hispania. Et quod per archidiaconum intelligitur solus is, de quo loquitur rubrica, & qualem in Hispania neminem scio: quia praedicta rubrica solum videtur loqui de illo, qui est caput capituli, & primus post pontificem, & tales Hispania in secularibus ecclesiis vocat decanos, & in regularibus priores, & Gallia, ut plurimum, praepositos: cui

g Arg. c. 1. de pad. & proce. Grego. & ca. significatum de prab.

h Ca. missas de consecr. dist. 1.  
i Ca. consuetudo 1. dist.

k De iust. & iur. li. 9. q. 3. art. 1.

l Arg. d. e. cu dilectus de consuetu. c. 1. & c. qualiter de pad. m Dist. c. significatum, de prabend.

n Sess. 25. c. 1. de reforma.

a Arg. c. eum qui de prab. lic. 6.  
b In Sess. 5. c. 2.  
c Sess. 13.

d Sess. 24. c. 13

e De offic. arch.

tos: cui all  
ferantur n  
quod praef  
ratis teneat  
piscopo, a  
tes se in R  
136 Quo  
ciant, non  
no faciant  
valde nou  
ne. Nemo  
tionem, qui  
in ea arate  
In omib  
habeant a  
conatus. H  
nicatum  
licentiat  
stremum n  
obligat  
ceat ab Ec  
137 Hic vi  
caus obti  
copatus, n  
stibus par  
siones, aut  
tur tanger  
hactenus i  
uidantur, &  
138 Ite. n  
ordinum  
nant de m  
syna us di  
bates, & G  
facere, et  
hoc sublat  
139 Item  
persolui Ec  
fuerit alic  
posterum a  
sione no ce  
certis ad id  
uidendo g  
quacumque  
cuiquam  
tur. Et h qu  
& vacet in

beneficia.

cit tot, & tales  
bsque iusto im-  
erg. Quot aure  
s, non viderur  
ri: quia nulla ra-  
bere, neq, om-  
nibus festis de-  
netur audire h-  
is seruanda est.  
do lex deest: &  
diebus per se,  
abus commode  
et die dicere: &  
vel certis heb-  
in illis: quamuis  
i, & satisfacere  
utem, siue ca-  
institutio facel-  
d onus annexū  
e S. Maria, non  
ad missam dicē-  
sed solum illis,  
one debita po-  
omnibus die-  
em diximus.  
rauerit alicui  
præcipit sic:  
idonus, sin mi-  
e non conferatur  
nullam. Cui cō-  
bens beneficiū  
minimū Do-  
lutem necessa-  
dū. Et e quod  
Et quod in mi-  
um habeat, aut  
ores suscipien-  
res nouissima  
ntiati in theo-  
hoc doctoratū,  
quod curia ser-  
pania. Et quod  
quitur rubrica,  
sta rubrica so-  
& primus post  
s vocat decan-  
um, praeposi-  
ros: cui

tos: cui alludit cap. *quamuis* s. Reliquę vero dignitates non cō-  
ferantur nisi constitutis in anno 22. Per hoc corrigitur cap. 1. g  
quod præscripsit in hoc annum 20. Et prouisi de beneficijs cu-  
tatis teneantur infra duos menses a die possessionis coram E-  
piscopo, aut eius vicario profiteri fidem Catholicam, sponden-  
tes se in Romanę Ecclesię obedientia permanuros.

136 Quod ipsum de canonicatibus, & dignitatibus prouisi fa-  
ciant, non solū coram Episcopo, sed etiam in capitulo, alioqui  
nō faciant fructus suos, nec illis suffragetur possessio: Quod etiā  
valde nouū est, quatenus multum addit cap. *ego N. h respecti-*  
*ue.* Nemo etiam obtineat dignitatem, canonicatum, aut por-  
tionē, qui non sit ordine sacro, quę illa requirunt, initiatus, aut  
in ea ætate cōstitutus, vt infra tempus statutum initiari valeat.  
In omnibus vero Ecclesiis cathedralibus omnes canonicatus  
habeant annexum ordinē presbyterij, diaconatus, vel subdia-  
conatus. Hortatur etiā Concilium, vt saltem dimidia pars cano-  
nicatum conferatur tantū magistris, vel doctoribus, aut etiam  
licentiatis in Theologia, vel iure canonico. Pondera, quod po-  
stremum non est præceptum, sed tantum exhortatio, quę non  
obligat. Quodque nullus statuti, aut consuetudinis vigore li-  
ceat ab Ecclesijs ultra tres menses quolibet anno abesse.

137 Hic videtur permitti maior absentia dignitates, & canoni-  
caus obtinentibus quam parochijs, quod super fructibus epif-  
copatus, non excedentibus summam ducatorum mille, aut fru-  
ctibus parochialium non excedentibus centum ducatorū, pen-  
siones, aut fructuum reservationes non assignentur. Hoc vide-  
tur tangere Papam, qui licet ligari non possit, seruat tamen  
hactenus inuiolabiliter: & vbi parochiales non sunt diuisa, di-  
uidantur, & vbi non sunt, exigantur, non obstantibus, &c.

138 Item b, quod Episcopi in synodis, & Abbates, & Generales  
ordinum in capitulis suis generalibus pro sua cōscientia dispo-  
nant de missis, si earum fuerit exorbitas numerus, vel elemo-  
synę us dicendis impares. Hoc videtur ius nouum quoad Ab-  
bates, & Generales, sed non quoad episcopos, qui possunt hoc  
facere, etiam sine synodo, iure antiquo, quod non videtur per  
hoc sublatum, cum fuisset additum ad augendum d.

139 Item e, quod quarta funeralium solita iam ante annos 40.  
per solui Ecclesię parochiali, soluatur, etiam si postea concessa  
fuerit alicui monasterio, nō obstantibus, &c. Et f statuit, quod in  
posteriorum accessus, regressus, aut coadiutorię cū futura succes-  
sione nō concedantur, nisi quoad episcopatum, & abbatiam,  
certis ad id causis occurrentibus. Et g quod nec madata de pro-  
uidendo gratiæ expectatiuę, etiam sub nomine indulti, nec alię  
quacūque gratiæ ad vacatura, aut indulta ad alienas Ecclesijs  
cuiquam concedatur, & hactenus concessa abrogata censean-  
tur. Et h quod nulla Ecclesijs parochialis, etiā si reservata fuerit,  
& vacet in Curia, nisi per concursum, & oppositionem præuio  
examine,

f De verb.  
fig.  
g De stat. &  
qualit. l. 6.

h Et c. nulla  
de iur. iur.

i par. 5. n. 4.  
d.

k Per c. 7.  
sess. 23. de re-  
form. & c. 23.

a C. propo-  
suit, de con-  
cess. præben.  
b Sess. 25. c. 4.  
de refor.

c Arg. c. cum  
accessi fuerit,  
& c. ex parte  
de constit. &  
eis adnot.  
d Arg. c. fin.  
de verb. sig.  
e Cap. 15.  
f Sess. 25. c. 7.  
de reform.  
g Sess. 24. ca.  
19. de refor.

h Cap. 18.

examine, de quo ibi, conferatur.

113. q. 1. nu. 2. & seq.

140 Qualiter autem religiosus peccet contra votum paupertatis, altius quam hactenus trado in Comment. cap. non dicatis i.

De peccatis Prædicatorum, siue Concionatorum.

141 Prædicans ut peccat, si id facit sine facultate, quam ei dare potest, & aduertens se esse in mortali, vel mentiens.

142 Prædicans ut peccat miscens ridicula, detrahens prælati, decimate dissuadens, si religiosus sine consensu episcopi, n. 143.

143 Prædicandum quid, quoties, quibus, & a quibus.

141 Circa hæc dicimus, quod peccat mortaliter primo concionator, qui publice concionatur absque facultate legitima k: qualem habet Episcopus per totum orbem, & parochus in sua parochia, qui potest dare illam alteri noto, & alias probato, quoad suam parochiam, sicut episcopus quoad suam diocesim, & Papa quoad omnes, ut colligitur ex Panor. & communi a, quia sunt ordinarij, & ordinarius potest omnia quæ sunt iurisdictionis, delegare iure canonico b.

Secundo peccat mortaliter, qui aduertens se esse in peccato mortali, ante iustam contritionem concionatur, secundum Caietanum e, qui retractauit quod dixerat in summa d, ubi oppositum tenuit: quia actus prædicandi saltem per legem humanam est actus peculiaris ordini Diaconatus. Et qui aduertens mentitur concionando circa doctrinam fidei, bonorum morum, historiarum, sanctorum, miraculorum, aut prophetiarum, ad cohortandum, inducendum aut mouendum auditores, iuxta Caietanum e. Dixi, Circa doctrinam fidei, &c. quia mentiri circa alia non est peccatum mortale, nisi notabiliter scandalizaret: ut de mentiente in iudicio, & confessione dictum est supra f. Et peccat, qui principaliter, vel minus principaliter, ob laudem, honorem, vel pecuniam prædicat: & quanto plus mereatur, qui pure ob Dei gloriam id facit, colligas ex cap. 23. g & latius ex commen. nostro. h

142 Qui vero concioni tabulam, & facetias, aut aliquid ridiculum miscet, peccat quidem iuxta S. Antoninum i, & Caietanum k: sed communiter non plusquam venialiter, iuxta eundem l: imò nec semper venialiter, ut cum ad hilaritatem honestam breuiter dicuntur, ut tradit Augustin. Triumphus m.

Tertio peccat mortaliter religiosus, qui concionando prælati Ecclesiæ, & sacerdotibus detrahit, præsertim quo laicis placeat. Quod intelligendum est o de detractioe nominatum, expressè, vel æquipollenter facta: licet enim generaliter prælatorum vitia reprehendere, modo id prudenter, & absque scandalo fiat. Et quamuis d. clem. solum loquatur de religiosis, quia sepius in eo peccant, idè tamen de secularibus dicendum est quoad peccatum, quamuis nõ quoad pœnas ibi constitutas p. Quæ confir-

mantur

k Ca. excommunicamus. par. qui vero de hæret. a In c. inter ceteros, de of. f. ord. & d. par. qui vero de hæret. & ex Cardin. in clem. dudum de sepult. b lux. gloss. recept. c. peruenit. 95 di. e in 3. part. q. 64. r. 6. & a. 2. qu. 187. art. 1. d Ver. prædicatorum peccata in princ. & tomo 2. de viu spir. q. 1 e in summa verb. prædicatorum peccata. f C. 18. nu. 3. g Sup. n. 5. h Sup. c. culm. minister. 23. q. 5. num. 44. i Par. 3. tit. 12. c. 4. k 2. 2. q. 164. art. 3. l In dicto verb. prædicatorum peccata. m In summa de potesta. eccles. q. 107. art. 1. n Clem. 1. par. rag. quibus de priuig. o lux. gloss. ibidem verb. detrahend. p Arg. gl. cl. 1 de rescrip. ver. prædicat. res ad iuncto textu, in l. interpretatio. n. ff. de pot. nis.